
 

Elec
con

Co

Instan

In
re

Decisi
I. Orde
de pre
II. Las
comun
acuerd
III. Las
de los 

SU
68

Solic
med
prot

cción de 
ncejales 

onclusión: s

ncia local 

stancia 
egional 

ión: Se conc
enar a la Sec
esión o coacc
s reuniones 
nidad; salvo 
do con los pa
s reuniones q
ciudadanos

UP-REC-
8/2020 

citud de 
didas de 
tección. 

 

Me
Oa
par

se conceden

El T

Sal
elec
sist
En 

ceden las m
cretaría Gen
ción que ate
que se lleve
que exista 

articipantes 
que se celeb
s y funcionar

Los
de l
Ade
Tam

16/0
func
con
Arg
con

Te

ediante asam
axaca, nomb
rticiparon los

n las medida

Tribunal loca

a Xalapa, co
cción porqu
tema normat
consecuenc

medidas para
neral de Gob
ente contra la
en a cabo, 
una causa 
en dónde y 

bren se debe
rios que asis

s recurrentes
la comunida
emás, solic
mbién solicit

07/20. Los p
cionarios de
flicto comun
umentan qu
tagiarse de 

Inciden

ema: Inciden

mblea gener
braron a sus
s habitantes

s de protecc
lo

al confirmó la

onsideró qu
e anteriorm
tivo interno, 
cia, anuló la 

Dete

a el efecto de
bierno de Oa
a voluntad d
en las que 
justificada, 
cuándo reu

erán realizar 
stan. 

s, concejale
ad indígena i
citan medida
an que, com

promoventes
l gobierno lo

nitario. 
ue no tienen 
COVID-19.

nte de medi
SUP-REC

nte de medid

ral comunita
s concejales
 de la agenc

Hechos

ción para sa
s promoven

a validez de

e los habita
ente ya se 
así como la
elección y o

rminación in

e: 
axaca y a cu
de los ciudad
los promov
acreditada p
nirse, y se le
bajo estricto

s electos y 
impugnan la
as cautelare

mo medida c

s solicitaron
os quieren h

recursos ec

das de prot
C-68/2020 

das de prote

ria celebrad
s municipale
cia municipa

Recurren
Respon

lvaguardar l
tes. 

e la elección 

antes de la a
les había re

a universalida
ordenó la rea

ncidental 

ualquier otra 
danos. 
entes decid
plenamente 
es deberán c
os estándare

los integrant
a resolución 
es porque se
autelar se d

n a esta Sal
hacer ir a la C

conómicos p

tección 

ección. 

da el 03/11/1
es para el t

al. 

ntes: David A
nsable: Sala

a salud y el 

de concejal

agencia mun
econocido e
ad del voto.
alización de 

autoridad, q

an participa
por la auto

cubrir los ga
es de salubri

tes del Cons
regional por
eñalan que s
eje sin erect

a Superior q
Ciudad de O

para el trasla

18, los habit
trienio 2020

Adolfo Zarag
a Xalapa 

ejercicio de

es. 

nicipal sí ten
se derecho,

una elecció

que se abste

ar, deberán 
oridad, en cu
astos para el
idad, protegi

sejo Elector
rque pretend
se les prete
tos la senten

que emita m
Oaxaca para

ado, además

tantes de Sa
0-2022., en 

goza Cisner

 los derecho

nían derecho
, por lo que

n extraordin

engan de rea

celebrarse, 
uyo caso se
llo. 
iendo en tod

ral municipa
den la valide
nde expulsa
ncia regiona

medidas de 
a reuniones r

s por su eda

 

antiago Yuc
dicha elecc

ros y otros 

os de 

o a participa
e se violó el 

naria. 

alizar cualqu

en principio
e deberán p

do momento 

l, como inte
ez de la elecc
ar de la comu
al impugnada

protección, 
relacionadas

ad, corren rie

uyachi, 
ción no 

ar en la 
propio 

uier acto 

o, en su 
oner de 

la salud 

grantes 
ción. 
unidad. 
a 

porque 
s con el 

esgo de 





 

Ciudad

Senten

por los 

GLOSAR
I. ANTEC
II. COMP
III. JUST
IV. CONS
PROTEC

1.¿Qu
2. Dec
3. Just
4. Con
5. Man

V. RESU
 

Agencia m

Ayuntam

CIESAS P

Constituc

INAH Oax

Instituto l

Recurren

Sala Supe

Sala Xala

              
1 Secreta
Ivan Nuñe

 de Méxi

cia incide

promove

RIO ..........
CEDENTE
PETENCIA
TIFICACIÓ
SIDERAC

CCIÓN .....
é manifies

cisión ........
tificación ..

nclusión ....
nifestacion
UELVE .....

municipal

iento: 

Pacífico S

ción 

xaca 

local: 

tes: 

erior: 

apa: 

                
ariado: Fern
ez Carrillo. 

co, cator

ental que

entes. 

.................
S ..............

A ................
N PARA R
IONES RE
.................

stan los pro
.................
.................
.................
es relacion
.................

l: 

ur 

                
nando Ramí

INC

ME

EX

MA

LA 

rce de ag

e emite 

.................

.................

.................
RESOLVER
ESPECTO 
.................
omoventes
.................
.................
.................
nadas con 
.................

GL

Agencia 
Santiago
Ayuntam

Centro d
Antropolo
Constituc

Instituto 

Instituto 
de Oaxa
David Ad
Salvador
Martín R
Herrera, 
Franco, 
Gaitán 
Sala Sup
de la Fed
Sala Reg
de la 
Circunsc
Xalapa, V

       
írez Barrios

CIDENTE

EDIDAS D

PEDIENT

AGISTRA

MATA P

gosto de 

las med

Índice 

................

................

................
R EN SESI
A LA SOL
................

s? .............
................
................
................
el fondo d
................

LOSARIO

de Santa 
o Yucuyach

miento de S

de Investi
ogía Socia
ción Polític

Nacional d

Estatal El
ca 
dolfo Zara
r Alcorta, 
Rafael Ca
Elías Sán
Sofía Villa

perior del 
deración 
gional del 
Federació

cripción P
Veracruz 

s, Roselia B

E DE 

DE PROT

TE: SUP

ADO PO

PIZAÑA1

dos mil v

idas de 

.................

.................

.................
IÓN NO PR

LICITUD DE
.................
.................
.................
.................
.................

del asunto .
.................

O 

Rosa de J
hi, Oaxaca

Santiago Yu

gaciones 
al, Unidad R
ca de los E

de Antropo

ectoral y d

agoza Cisn
Salvador

abrera Alc
chez Salaz

a Bazán y 

Tribunal E

Tribunal E
ón, corres
lurinomina

Bustillo Mar

SOL

TECCIÓN

P-REC-68

ONENTE:

veinte. 

protecc

.................

.................

.................
RESENCIA
E MEDIDA
.................
.................
.................
.................
.................
.................
.................

Juárez, del
a 
ucuyachi, O

y Estudio
Regional P

Estados Un

ología e His

de Particip

neros, Fide
r Gerardo

corta, Elpid
zar, Santia
Soledad B

Electoral d

Electoral d
spondiente
al Electora

rín, Javier O

ICITUD 

N 

8/2020 

: FELIP

ión solic

.................

.................

.................
AL ............

AS DE 
.................
.................
.................
.................
.................
.................
.................

l ayuntami

Oaxaca 

os Superio
Pacífico Su
nidos Mexic

storia de O

pación Ciu

el Bazán O
o Solano 
dio Agapi
ago René M
Benita Her

del Poder 

del Poder 
e a la T
al, con se

Ortiz Zuluet

 

DE 

E DE 

citadas 

......... 1 

......... 2 

......... 6 

......... 6 

......... 7 

......... 7 

......... 8 

......... 9 

....... 12 

....... 13 

....... 14 

ento de 

ores en 
ur 
canos 

Oaxaca 

udadana 

Oronoz, 
Tapia, 

to Villa 
Méndez 
rnández 

Judicial 

Judicial 
Tercera 
ede en 

ta y Erik 



SUP-REC-68/2020 
Incidente de solicitud de medidas de protección 
 

2 

I. ANTECEDENTES 

1. Nombramiento de Concejales. Mediante asamblea general 

comunitaria celebrada el tres de noviembre de dos mil diecinueve, los 

habitantes de Santiago Yucuyachi, nombraron a sus concejales 

municipales para el trienio 2020-2022, de la siguiente manera: 

 

Cargo Propietario Suplente 

Presidente municipal Martín Rafael Cabrera 
Alcorta 

Gaudencio Celerino Castillo 
Villafañe 

Síndico municipal Santiago René Méndez 
Franco 

Elías Fernando Herrera 
Zurita 

Regidor de Hacienda Sofia Villa Bazán Lucia Cristina Mendoza 
Orduña 

Regidor de Obras Elpidio Agapito Villa 
Herrera 

Elías Sánchez Salazar 

Regidor de Educación y 
Salud 

Soledad Benita Hernández 
Gaitán 

Angelina Esperanza Villa 
Valdez 

En dicha elección no participaron los habitantes de la agencia 

municipal. 

2. Validez de la elección de concejales. El treinta de diciembre de dos 

mil diecinueve, el Consejo General del Instituto local calificó como 

jurídicamente válida la elección de concejales del ayuntamiento, 

realizada en la asamblea general comunitaria de tres de noviembre2. 

3. Sentencia local. El ocho de febrero posterior, el Tribunal local 

confirmó el acuerdo del Consejo General del Instituto local relativo a la 

validez de la elección de concejales del ayuntamiento3. 

4. Sentencia regional. El doce de marzo la Sala Xalapa, resolvió el SX-

JDC-44/2020, en el sentido de revocar la sentencia local y el acuerdo 

de validez de la elección, así como ordenar la realización de una 

elección extraordinaria en la que deberá garantizarse el derecho de 

votar y ser votada de toda la ciudadanía del Municipio. 

5. Recurso de reconsideración. 

                                                      
2 Acuerdo IEEPCO-CG-SIN-404/2019. 
3 JNI/41/2020. 



a. Dem

sentenc

argume

comuni

b. Rec

Oficialía

anteced

anterior

SUP-R

Mata P

6. Prim

a. Ape

inciden

los recu

b. Sen

resolvió

que inte

- Orden

Segurid

local q

necesa

recurre

caso, s

recurre

- Orden

Defens

en el á

necesa

su solic

manda. E

cia de Sa

entando 

idad. 

cepción 

a de Par

dentes c

r, se int

EC-68/20

izaña. 

mer incid

ertura de

te respe

urrentes.

ntencia i

ó el incid

eresa: 

nó al Gob

dad públ

que inme

arias par

ntes, a fi

se evite la

ntes. 

nó dar v

oría de lo

ámbito de

arias resp

citud de m

Inc

El diecinu

ala Xalap

que ex

y turno

rtes de e

con la 

tegró el 

020, turn

ente de 

e incide

ecto a la 

 

ncidenta

ente de 

bernador

ica, amb

ediatame

ra proteg

in de que

a violenc

ista a la 

os Derec

e sus atr

pecto de 

medidas 

cidente d

ueve de 

pa y solic

xistía el

o. El vei

esta Sala 

documen

expedie

nado a la

solicitud

ente. En

solicitud

al. El ve

solicitud 

r, al Secr

bos del E

ente y si

ger la i

e no sea

cia polític

Fiscalía

chos Hum

ribucione

los hech

cautelare

de solicit

3 

marzo, 

citaron la 

 riesgo 

ntisiete d

 Superio

ntación 

ente com

a Ponenc

d de med

n su opo

d de med

eintinueve

de medi

retario de

Estado de

in mayo

integrida

n expulsa

ca por raz

a Genera

manos de

s realice

os narrad

es. 

tud de m

los recu

emisión 

de se

de marz

or la dem

respectiv

mo recurs

cia del M

didas ca

ortunidad

didas ca

e de ab

idas caut

e Gobier

e Oaxaca

r dilació

d y seg

ados de 

zón de g

al del Est

el Pueblo

en las ac

dos por l

 SUP
medidas 

urrentes 

de medi

er expuls

zo se re

manda y e

va y, de

so de re

Magistrad

autelares

d, se ord

utelares 

ril, esta 

telares e

no y a la

a, así co

n tomen

guridad 

su comu

género en

tado de 

o de Oax

cciones q

las y los 

P-REC-68
de prote

impugna

das caut

sados d

cibieron 

el cuader

erivado 

econside

do Felipe

s. 

denó ab

plantead

Sala Su

en el que

a Secreta

omo al In

n las me

de las 

unidad y, 

n contra 

Oaxaca 

xaca, par

que cons

recurren

8/2020 
ección 

aron la 

telares 

de su 

en la 

rno de 

de lo 

eración 

e de la 

brir un 

da por 

uperior 

, en lo 

aría de 

nstituto 

edidas 

y los 

en su 

de las 

y a la 

a que, 

ideren 

tes en 



SUP-REC-68/2020 
Incidente de solicitud de medidas de protección 
 

4 

Asimismo, se consideró que a efecto de resolver lo que en derecho 

corresponda, resulta indispensable contar con un dictamen 

antropológico en torno al sistema normativo interno de ambas 

comunidades, tanto de la cabecera municipal como de la agencia, así 

como de los elementos socioculturales que las identifican. 

Por lo que se requirió, al CIESAS Pacífico Sur y al INAH Oaxaca, para 

que comunicaran si cuentan con alguna persona experta que pueda 

elaborar un informe antropológico a través de un estudio etnográfico, 

considerando las características del contexto de los pueblos y 

comunidades indígenas de Oaxaca, así, como diversa información 

relativa a la participación política de las mujeres en el municipio. 

7. Elaboración del dictamen antropológico 

a. Solicitud de participar en el dictamen antropológico. Mediante 

oficio de cuatro de mayo, los terceros interesados propusieron a un 

licenciado en sociología para que coadyuve en la elaboración del 

dictamen antropológico ordenado por esta Sala Superior. 

b. Improcedencia de la solicitud. Por acuerdo de sala de trece de 

mayo, esta Sala Superior consideró improcedente la solicitud de los 

terceros interesados en el sentido de que el licenciado en sociología 

que ellos señalan tenga intervención en la elaboración del dictamen 

antropológico 

c. Notificación a las instituciones y respuestas. 

El Tribunal Electoral del Estado de Oaxaca, en auxilio a esta Sala 

Superior, intentó notificar a CIESAS Pacifico Sur y al INAH Oaxaca la 

resolución incidental por la que se les requirió información respecto a la 

elaboración del dictamen antropológico, pero por la emergencia 

sanitaria derivada de la pandemia, los domicilios de ambas instituciones 

estuvieron cerrados, por lo que la notificación se realizó hasta éstas 

reanudaron actividades, el quince de junio. 



El ocho

Sala S

Oaxaca

siguien

- La dir

equipo

antropo

- El dire

la mate

d. Det

antrop

determ

realizar

El Tribu

dicha d

8. Seg

recibido

julio, lo

nuevas

a) Que

traslada

pláticas

deben 

ante la

traslado

b) Que

medida

la COV
              
4 Oficios D
5 Oficio 40

o de julio 

Superior 

a respec

te sentid

rectora g

o de i

ológico4. 

ector del 

eria para 

terminac

ológico.

inó que 

r el dictam

unal Elec

determina

gundo i

o en la O

os prom

s cautelar

e las au

arse des

s relativa

llevar a 

a COVID

o. 

e no exi

as necesa

VID-19. 
                

DRPS.2/006
01.2C-5-202

Inc

siguient

las resp

cto a la 

o: 

eneral d

nvestiga

INAH O

realizar e

ción de 

 Por ac

el CIESA

men antr

ctoral de 

ación a C

ncidente

Oficialía d

moventes 

res, relat

utoridade

de su co

as al conf

cabo en 

D-19 y n

ste una 

arias der

                
6/2020 y DR
20/167. 

cidente d

e, se rec

puestas 

elaborac

e CIESA

adores

Oaxaca in

el dictam

la ins

cuerdo d

AS Pacíf

ropológic

Oaxaca,

CIESAS P

e de m

de Parte

solicitar

ivas a: 

es del e

omunidad

flicto com

su comu

no cuent

autorida

rivadas d

       
RPS2/007/2

de solicit

5 

cibieron e

de CIES

ción del 

AS Pacific

que pu

nformó qu

men antro

titución 

e quince

fico Sur 

co. 

 en auxil

Pacífico S

medidas 

es de est

ron que 

estado d

d a la cap

munitario

unidad, y

tan con 

ad munic

de la eme

20. 

tud de m

en la Ofic

SAS Pac

dictame

co Sur in

ueden 

ue no cu

opológico

que re

e de juli

es la ins

io a esta

Sur el tre

cautela

ta Sala S

esta S

e Oaxac

pital del E

o y que, e

ya que s

recursos

cipal enc

ergencia 

 SUP
medidas 

cialía de 

cifico Su

n antrop

nformó q

realizar 

uenta co

o5. 

ealizará 

o, esta 

stitución 

a Sala Su

einta de ju

res. Me

Superior 

Sala Sup

ca no lo

Estados,

en todo c

son un gr

s económ

cargada 

sanitaria

P-REC-68
de prote

Partes d

ur y del 

pológico, 

ue sí tie

el dic

n person

el dict

Sala Su

encarga

uperior, n

ulio. 

ediante e

el diecis

perior em

os obligu

 para so

caso, es

rupo de 

micos pa

de tom

a originad

8/2020 
ección 

e esta 

INAH 

en el 

ene un 

tamen 

nal en 

tamen 

uperior 

ada de 

notificó 

escrito 

éis de 

mitiera 

uen a 

stener 

tas se 

riesgo 

ara el 

ar las 

da por 



SUP-REC-68/2020 
Incidente de solicitud de medidas de protección 
 

6 

c) Que solicitan que esta Sala Superior resuelva inmediatamente el 

recurso de reconsideración. 

9. Incidente de solicitud de medidas de protección. En su 

oportunidad, el magistrado instructor acordó la apertura del incidente 

relativo a la solicitud de medidas de protección planteadas por los 

recurrentes. 

II. COMPETENCIA 

Esta Sala Superior es competente para pronunciarse respecto a las 

medidas cautelares solicitadas por los recurrentes, ya que este 

planteamiento corresponde al conocimiento de la Sala Superior 

mediante actuación colegiada y plenaria6. 

Ello es así porque, en el caso, corresponde determinar la procedencia o 

no de las medidas de protección solicitadas por los promoventes. 

III. JUSTIFICACIÓN PARA RESOLVER EN SESIÓN NO 

PRESENCIAL 

Esta Sala Superior emitió el acuerdo 6/20207, por el cual se amplió el 

catálogo de asuntos que se pueden resolver de forma no presencial 

durante la contingencia sanitaria. 

Lo anterior, con el propósito de cumplir con los parámetros de una 

justicia de proximidad con la ciudadanía, pronta, completa e imparcial, 

contemplados en la Constitución8 y evitar poner en riesgo el derecho a 

la salud de la ciudadanía y de los trabajadores del Tribunal Electoral. 

En ese sentido, se amplió el catálogo de asuntos que se pueden 

resolver mediante las sesiones no presenciales, de tal manera que 

además de los urgentes y los previstos en el numeral 12, segundo 
                                                      
6 De conformidad con al artículo 10, fracción VI, del Reglamento Interno del Tribunal Electoral 
del Poder Judicial de la Federación, así como de la jurisprudencia 11/99, de rubro: “MEDIOS DE 
IMPUGNACIÓN. LAS RESOLUCIONES O ACTUACIONES QUE IMPLIQUEN UNA 
MODIFICACIÓN EN LA SUSTANCIACIÓN DEL PROCEDIMIENTO ORDINARIO, SON 
COMPETENCIA DE LA SALA SUPERIOR Y NO DEL MAGISTRADO INSTRUCTOR”. 
7 El pasado primero de julio.  
8 Artículo 17 de la Constitución. 



párrafo

impugn

político

y comu

Este a

recurre

protecc

En ese

a la b

repercu

De ahí 

pueda s

estable

emitido

IV. CO

1.¿Qué

En su 

manifie

Que ha

como fu

manera

Oaxaca

Sin em

económ

Oaxaca

pone en

Por lo 

, del R

nación re

-electora

unidades 

asunto e

ntes pre

ción a su 

e sentido,

revedad,

usión en 

que, en

ser discu

ecido en 

o por la S

NSIDERA

é manifie

escrito d

estan lo s

an recibid

uncionar

a irrespe

a para so

mbargo, 

micos pa

a, aunado

n riesgo

anterior,

Inc

Reglame

elacionad

ales de la

indígena

encuadra

etenden 

favor. 

, es nece

, ya que

los derec

n el prese

utido y re

el artícu

Sala Supe

ACIONE

estan los

de solicitu

siguiente.

do llama

ios de la

etuosa l

ostener 

ellos 

ara salir 

o a que, 

o de adqu

 conside

cidente d

ento, se

dos con 

as person

as. 

 en lo 

que es

esario qu

e los ef

chos polí

ente asu

esuelto d

ulo 1, in

erior de e

ES RESP

DE PR

s promov

ud de m

. 

adas tele

 Secreta

les exig

pláticas

manifies

de su c

por su e

uirir la C

eran que

de solicit

7 

e pueda

asuntos 

nas o gru

previsto

ta Sala 

ue este T

fectos de

ítico-elec

unto se a

e forma 

ciso a), 

este Tribu

PECTO A

ROTECC

ventes?

edidas d

fónicas d

ría de Go

en que 

. 

tan que

comunida

edad, la m

COVID-19

e las reu

tud de m

an resol

que inv

upos per

o en el 

Superio

Tribunal E

e la eje

ctorales d

actualiza 

no prese

del Acu

unal Elec

A LA SOL

CIÓN 

 

de protec

de perso

obierno d

se trasl

e no t

ad y tras

mayoría d

9. 

niones d

 SUP
medidas 

ver los 

volucren 

rtenecien

acuerdo

or emita 

Electoral

cutoria p

de los rec

la hipóte

encial, de

erdo Ge

ctoral. 

LICITUD 

cción, los

onas que

de Oaxac

laden a 

tienen l

ladarse a

de los pr

deberían 

P-REC-68
de prote

medios

los dere

ntes a pu

o porque

medida

 se pron

podrían 

currentes

esis para

e acuerdo

eneral 6/2

DE MED

s promov

e se pres

ca, quien

la ciuda

los rec

a la ciud

romovent

de lleva

8/2020 
ección 

s de 

echos 

eblos 

e los 

as de 

uncie 

tener 

s. 

a que 

o a lo 

2020, 

DIDAS 

ventes 

sentan 

nes de 

ad de 

cursos 

dad de 

tes los 

arse a 



SUP-REC-68/2020 
Incidente de solicitud de medidas de protección 
 

8 

cabo en su comunidad y no obligarlos a trasladarse a la ciudad de 

Oaxaca, máxime que carecen de recursos económicos para llevar a 

cabo el traslado. 

También señalan que el personal del Instituto local también les exigió 

trasladarse a la ciudad de Oaxaca, pero que después de explicarles las 

razones que dificultaban su traslado, dichos funcionarios acudieron a su 

comunidad. 

Así, los recurrentes solicitan que esta Sala Superior emita las medidas 

que estime pertinentes relacionadas con que diversas autoridades del 

estado de Oaxaca les han exigido que se trasladen a la capital desde 

su comunidad a sostener diversas pláticas relacionadas con el conflicto 

comunitario. 

2. Decisión 

Se emiten medidas de protección a favor de los promoventes, en el 

sentido de: 

I. Ordenar a la Secretaría General de Gobierno de Oaxaca y a cualquier 

otra autoridad, que se abstengan de realizar cualquier acto de presión o 

coacción que atente contra la voluntad de los ciudadanos. 

II. Las reuniones que se lleven a cabo, en las que los promoventes 

decidan participar, deberán celebrarse, en principio, en su comunidad; 

salvo que exista una causa justificada, acreditada plenamente por la 

autoridad, en cuyo caso se deberán poner de acuerdo con los 

participantes en dónde y cuándo reunirse, y se les deberán cubrir los 

gastos para ello. 

III. Las reuniones que se celebren se deberán realizar bajo estrictos 

estándares de salubridad, protegiendo en todo momento la salud de los 

ciudadanos y funcionarios que asistan. 



3. Just

Existe 

los der

De una

de la C

jurídica

los su

condicio

efectivo

franco e

Así, tra

flexibil

valorac

acceso

Lo ante

indígen

dispens

interpon

prescin

comple

plantea

En rela

Interna

Países 

respons

              
9 Jurispru
PROCES
FAVORA
10 Jurispr
LAS FOR
PRUEBA”
11 Jurispr
CIUDADA
ELECTOR

tificación

la oblig

rechos d

a interpre

Constituc

as espec

ujetos q

ones de 

o a la tu

estado d

atándose

izarse 

ción de 

 pleno a 

erior per

nas un ac

sar una 

ngan im

nda de 

eta y rea

ado11. 

ación co

cional d

Indepe

sabilidad

                
udencia 28
SALES DE
ABLE”. 
udencia 27/

RMALIDADE
”. 
rudencia 7/2
ANOS QUE
RAL”. 

Inc

n 

ación de

de los pr

etación fu

ción se 

ciales e

que las 

 desigua

utela judi

e indefen

e de com

las for

medios 

la jurisdi

rmite gar

cceso rea

justicia 

pedimen

sus part

al, el ór

on lo an

del Traba

endiente

d de los g

                
8/2011, de 
EBEN INTE

/2016, de r
ES EXIGID

2013, de ru
E LOS CO

cidente d

e asegu

romoven

uncional 

deriva e

n favor 

confor

aldad y d

cial, a fi

nsión9. 

munidade

rmalidad

de prue

cción y a

rantizar 

al a la jur

en la q

ntos proc

ticulares 

rgano jur

nterior, e

ajo, Sob

s estab

gobierno

       
rubro: “CO

ERPRETAR

ubro: “COM
DAS PARA 

ubro: “PUEB
ONFORMAN

de solicit

9 

rar la sa

ntes. 

del artícu

el deber 

de las c

rman, c

discrimin

n de no 

es indíge

es exig

eba, a fin

al debido

a los int

risdicción

que se 

cesales p

circuns

risdiccion

el Conve

bre Pueb

blece, 

os de des

OMUNIDAD
RSE DE LA

MUNIDADES
LA ADMIS

BLOS INDÍG
N UN EFEC

tud de m

alud y m

ulo 2º, ap

de esta

comunid

considera

nación, fa

colocarl

enas y s

gidas p

n de gara

 proceso

tegrantes

n del Esta

puedan 

por los q

stancias, 

nal decid

enio 169

blos Ind

entre o

sarrollar 

DES INDÍG
A FORMA

S INDÍGENA
SIÓN Y VA

GENAS. SE
CTIVO ACC

 SUP
medidas 

maximiza

partado A

ablecer 

dades in

ando su

acilitándo

los en u

us integ

para la 

antizar lo

o10. 

s de las

ado, por 

defende

que inde

para q

da sobre

9 de la 

ígenas y

otras c

una acci

GENAS. LA
A QUE LES

AS. DEBEN
ALORACIÓN

E DEBE GA
CESO A L

P-REC-68
de prote

ar ejercic

A, fracció

protecc

ndígenas

s partic

oles el a

n verdad

rantes, d

admisi

os derech

s comuni

lo que se

er sin q

ebidamen

ue, en 

e el pro

Organiz

y Tribale

uestione

ión coord

AS NORM
S RESULTE

N FLEXIBIL
N DE MED

ARANTIZAR
LA JURISD

8/2020 
ección 

cio de 

ón VII, 

ciones 

s y de 

culares 

acceso 

dero y 

deben 

ón y 

hos de 

dades 

e debe 

ue se 

nte se 

forma 

oblema 

zación 

es en 

s, la 

dinada 

MAS 
E MÁS 

LIZARSE 
IOS DE 

R A LOS 
DICCIÓN 



SUP-REC-68/2020 
Incidente de solicitud de medidas de protección 
 

10 

y sistemática para la protección de los derechos de los pueblos y 

comunidades indígenas. 

Así, los órganos gubernamentales, incluyendo los jurisdiccionales, 

deben garantizar que los integrantes de las comunidades indígenas 

gocen, en condiciones de igualdad, de los derechos y 

oportunidades que la legislación nacional otorgue a los demás 

miembros de la población. 

Además, deben promover la plena efectividad de sus derechos 

sociales, económicos y culturales, con pleno respeto a su identidad 

social y cultural, sus tradiciones y costumbres, y sus instituciones, 

ayudar a sus miembros a eliminar las diferencias socioeconómicas 

existentes respecto del resto de la población12. 

Además, se establece la obligación de adoptar las medidas 

especiales que se precisen para salvaguardar las personas, las 

instituciones, los bienes, el trabajo, las culturas y el medio ambiente de 

los pueblos indígenas13. 

Los preceptos enunciados, por así disponerlo el artículo 133 de la 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, forman parte de 

la “ley suprema de toda la Unión”, es decir, integran el sistema de 

fuentes federal y quienes imparten justicia, estatales o federales, están 

obligados a observarlas, en su actuación, al resolver los litigios de su 

competencia. 

En esta línea, la Sala Superior al resolver el expediente SUP-JE-

                                                      
12 Artículo 2. 1. Los gobiernos deberán asumir la responsabilidad de desarrollar, con la 
participación de los pueblos interesados, una acción coordinada y sistemática con miras a 
proteger los derechos de esos pueblos y a garantizar el respeto de su integridad. 
2. Esta acción deberá incluir medidas: a) que aseguren a los miembros de dichos pueblos 
gozar, en pie de igualdad, de los derechos y oportunidades que la legislación nacional otorga a 
los demás miembros de la población; b) que promuevan la plena efectividad de los derechos 
sociales, económicos y culturales de esos pueblos, respetando su identidad social y cultural, 
sus costumbres y tradiciones, y sus instituciones; 
… 
13 Artículo 4. 
1. Deberán adoptarse las medidas especiales que se precisen para salvaguardar las personas, 
las instituciones, los bienes, el trabajo, las culturas y el medio ambiente de los pueblos 
interesados. 
… 



30/2020

obligac

dispone

amenaz

En el 

cumplim

cautela

con los

ambas 

poblado

Así, ob

Gobiern

implica

ayunta

Oaxaca

Al resp

promov

manera

puede 

A juicio

salud d

derivad

Ademá

para tra

Al resp

al dere

el tema
              
14 Oficio S
15 La dist
251 kilóm
(dato c
juarez-a-

0, sostuv

ciones pa

e el artíc

zas a est

caso 

miento a 

ares orde

s promov

comunid

ores y no

bra en el 

no inform

an el tra

amientos

a14. 

pecto, se

ventes re

a en que

obligar a

o de esta

de los pr

da de la p

s, los pro

asladarse

ecto, se 

cho de lo

a del conf
                

SGG/SJAR/
tancia entr
metros, qu
consultado 
-santiago-y

Inc

vo que l

ara toda

culo 1° co

te derech

concreto

la sente

enadas p

ventes, co

dades, c

o crear in

expedie

mó a la O

aslado po

s, desde

e consid

especto 

, en su c

a traslad

 Sala Su

romovent

pandemia

omovent

e desde s

consider

os promo

flicto com
                
/1431/2020
re el munic
ue se reco

en http
yucuyachi)

cidente d

a protec

as las au

onstitucio

ho. 

o, la Se

ncia de l

por esta S

on la age

on la fin

nestabilid

nte cons

Oficina d

or vía te

e sus 

era que 

a su pa

caso, esta

darse pa

uperior, d

tes15, an

a provoca

tes señal

su comun

ra que el

oventes a

munitario
       

cipio de Sa
orren en un
ps://www.r
)  

de solicit

11 

cción de

utoridade

onal, por

ecretaría

la Sala X

Sala Sup

encia mu

nalidad d

ad polític

stancia de

del Gobe

errestre 

comunid

se deb

articipaci

a se des

ara asisti

dicho tras

te la situ

ada por l

lan que n

nidad a la

l traslado

a particip

antiago Ya
n tiempo e
rutadistanc

tud de m

el derec

es del p

r lo que, 

a Gener

Xalapa, a

perior de

unicipal y

e crear 

ca, ni inc

e que la 

ernador q

de los r

dades h

e proteg

ión en d

sarrollará

ir a las re

slado imp

uación de

a COVID

no tienen

a capital 

o podría 

par en la

acuyachi y 
estimado d
cia.com.mx

 SUP
medidas 

ho a la 

país, aco

deben v

ral de 

así como 

ebe tener

y con los

un conse

ertidumb

Secreta

que dich

represen

hasta la

ger la vo

dichas re

, por lo 

eunione

plica pon

e emerge

D-19. 

n recurso

del Esta

resultar e

s reunion

la Ciudad 
de 3 horas
x/distancia-

P-REC-68
de prote

salud im

orde a lo

velar por 

Gobierno

a las me

r acercam

s habitant

enso ent

bre social

ria Gene

has reun

ntantes d

a ciuda

oluntad d

euniones

que no s

es. 

er en rie

encia sa

os econó

ado. 

en un pe

nes para

de Oaxac
s con 49 m
-entre-oaxa

8/2020 
ección 

mplica 

o que 

evitar 

o, en 

edidas 

miento 

tes de 

tre los 

l. 

eral de 

niones 

de los 

ad de 

de los 

s y la 

se les 

esgo la 

anitaria 

ómicos 

erjuicio 

a tratar 

a es de 
minutos 
aca-de-



SUP-REC-68/2020 
Incidente de solicitud de medidas de protección 
 

12 

Esto es así, porque el ejercicio del derecho a participar en las reuniones 

y así poder expresar su punto de vista, puede verse mermado por la 

imposibilidad de acudir a ellas, derivado de la falta de recursos 

económicos para hacerlo o el riesgo de contagio en el contexto de la 

epidemia sanitaria. 

Esto es particularmente relevante en el contexto de que los actores 

pertenecen a una comunidad indígena, que constituye un grupo que 

históricamente se ha encontrado en una situación estructural de 

vulnerabilidad, por lo que, dejar de acudir a esas reuniones podría 

aumentar su situación de exclusión o, en caso de poder asistir, 

representaría una merma innecesaria a sus recursos económicos. 

De igual forma, quienes deben ser los beneficiados por las medidas de 

cautelares emitidas por esta Sala Superior son los recurrentes, lo cual, 

el viajar a la ciudad de Oaxaca interfiere en la eficacia de las 

concedidas a los recurrentes en el primer incidente relacionado con 

esta controversia. 

En ese sentido, además de la protección a los derechos de salud y de 

la situación de escasos recursos para trasladarse a la ciudad de 

Oaxaca, los funcionarios integrantes de la Secretaría General de 

Gobierno son los que deben acudir a la comunidad, velando que no 

solo estos dos derechos se protejan, sino que se garantice en todo 

momento las medidas de protección que se esta Sala emitió para 

proteger la integridad de los promoventes.  

4. Conclusión 

Por lo anterior, para evitar la posible afectación a la salud de los 

recurrentes o al ejercicio a sus derechos, se emiten medidas de 

protección a favor de los promoventes, en el sentido de: 

I. Ordenar a la Secretaría General de Gobierno de Oaxaca y a cualquier 

otra autoridad, que se abstengan de realizar cualquier acto de presión o 

coacción que atente contra la voluntad de los ciudadanos. 



II. Las 

decidan

salvo q

autorida

particip

gastos 

III. Las

estánda

ciudada

5. Man

Ademá

promov

- Que 

que, en

decidid

en lo q

resuelv

- Que a

adminis

genera

comuni

- Que 

autorida

Municip

- Que r

distribu

Por lo 

68/2020

reunione

n particip

que exist

ad, en 

pantes en

para ello

s reunion

ares de s

anos y fu

ifestacio

s de los 

ventes se

no se ha

n atenció

o que el

que se n

ve el pres

a la fecha

stración m

r daños 

idad no c

el Gobie

ad muni

pales. 

recibieron

ución de r

que solic

0. 

Inc

es que s

par, debe

ta una c

cuyo ca

n dónde 

o. 

nes que 

salubrida

uncionario

ones rela

aspectos

eñalan lo 

a nombr

n a la em

los conti

nombre 

sente rec

a no hay

municipa

irrepara

cuenta co

erno de 

cipal y 

n un ofic

recursos 

citan que

cidente d

se lleven

erán cele

causa jus

aso se 

y cuánd

se celeb

ad, proteg

os que a

acionada

s relacion

siguient

ado un C

mergencia

núen fun

a un Co

curso de r

y una aut

al, lo cua

bles, ya 

on gasoli

Oaxaca 

que ya 

cio de la 

económ

e se resu

de solicit

13 

n a cabo

ebrarse, 

stificada, 

deberán

do reunirs

bren se 

giendo en

sistan. 

as con e

nados co

e: 

Concejo 

a sanitar

ngiendo c

oncejo M

reconside

toridad m

l, en el c

que la 

na para a

les ha 

se han 

agencia 

icos a la 

uelva de 

tud de m

o, en las

en princi

acredita

n poner 

se, y se 

deberán 

n todo m

el fondo d

on las me

Municip

ria, la Asa

como au

Municipal 

eración.

municipal 

contexto 

única am

atender l

señalado

nombra

municip

Agencia

forma in

 SUP
medidas 

s que los

ipio, en s

ada plen

de acu

les debe

realizar 

momento 

del asun

edias de 

al, por lo

amblea C

utoridade

o esta 

que se e

de la pa

mbulancia

as emerg

o que e

do dos 

pal relativ

a. 

nmediata

P-REC-68
de prote

s promov

su comu

amente 

uerdo co

erán cub

bajo es

la salud 

nto 

protecció

o que se

Comunita

s comun

Sala Su

encargue

andemia 

a que tie

gencias.

llos no s

Comisio

vo a la fa

a el SUP

8/2020 
ección 

ventes 

nidad; 

por la 

on los 

brir los 

strictos 

de los 

ón, los 

eñalan 

aria ha 

nitarias 

uperior 

e de la 

puede 

ene la 

son la 

onados 

alta de 

-REC-



SUP-REC-68/2020 
Incidente de solicitud de medidas de protección 
 

14 

Al respecto, se considera que las manifestaciones de los promoventes 

están relacionadas con quién ejercerá la autoridad municipal, lo cual 

está vinculado directamente con la sentencia de fondo, la cual se 

emitirá una vez que se cuente con el dictamen antropológico ordenado 

por esta Sala Superior, el cual, el quince de julio, esta Sala Superior 

determinó que fuera CIESAS Pacifico Sur la institución encargada de 

realizarlo. 

Aunado a que, de acuerdo con el informe remitido por el director 

general de Trámite y Sustanciación de Procesos Jurídicos de la 

Consejería Jurídica del gobierno de Oaxaca, desde el dieciséis de abril 

se nombró a un Comisionado Municipal que, entre sus funciones 

tiene la de administrar los recursos básicos del municipio, así 

como atender las medidas urgentes derivadas emergencia 

sanitaria. 

De ahí que, contrario a lo señalado por los promoventes, sí existe 

una autoridad encargada de llevar a cabo la administración básica del 

ayuntamiento, por lo que no existe la necesidad de que esta Sala 

Superior emita medidas al respecto. 

Por lo anterior, esta Sala Superior  

V. RESUELVE 

ÚNICO. Se emiten medidas de protección a favor de los promoventes 

en los términos establecidos en la presente sentencia incidental. 

Notifíquese como corresponda. 

Así, por unanimidad de votos, lo resolvieron las Magistradas y los 

Magistrados que integran la Sala Superior del Tribunal Electoral del 

Poder Judicial de la Federación, con la ausencia del magistrado José 

Luis Vargas Valdez, ante el secretario general de acuerdos que autoriza 

y da fe, así como de que el presente acuerdo se firma de manera 

electrónica. 



Este do

electróni

numerale

Electoral

electróni

resolucio

resolució

 
 

ocumento 

cas certific

es segund

l del Poder

ca certific

ones y sen

ón de los m

Inc

es una 

cadas, el 

do y cuarto

r Judicial d

cada del 

ntencias qu

medios de i

cidente d

represen

cual tiene 

o del Acue

de la Feder

Poder Ju

ue se dicte

impugnaci

de solicit

15 

ntación g

plena val

erdo Gene

ración 3/20

udicial de

en con mot

ón en mate

tud de m

ráfica au

lidez jurídi

eral de la 

020, por el

e la Fede

tivo del trá

eria electo

 SUP
medidas 

torizada 

ca de con

Sala Supe

 que se im

eración e

ámite, turno

oral. 

P-REC-68
de prote

mediante 

nformidad 

erior del T

mplementa 

n los ac

o, sustanci

8/2020 
ección 

firmas 

con los 

Tribunal 

la firma 

uerdos, 

iación y 


